Fortunatus dixit: causa haec quaerenda est, cur huc uenerit anima aut quare eandem deus hinc cupit liberare, quae in medio malorum uiuit [Fort. A. c. Fort.].

26 Augustinus dixit: hanc causam abs te quaero, id est: si deo noceri non poterat, quare huc nos misit?

Fortunatus dixit: quaeritur a nobis, si deo malum nocere non possit, cur huc anima missa fuerit, aut qua ratione mundo permixta sit. quod in eo manifestum est, quod ait

apostolus: numquid dicit figmentum ei. numquid dicit figmentum ei qui se finxit: cur me ita formaueris? [Rm 9,20] si ergo causanda est haec res, interrogandus est, qui animam direxit nulla cogente se necessitate; si autem necessitas fuerat mittendi animam, merito est et uoluntas liberandi eam [Fort. A. c. Fort.].

27 Augustinus dixit: premitur ergo deus necessitate?

Fortunatus dixit: iam hoc est: noli ad inuidiam excitare id, quod dictum est, quod non necessitati facimus subditum esse deum, sed uoluntarie misisse animam [Fort. A. c. Fort.].

28 Augustinus dixit: recita, quod supra dictum est. (et recitatum est: si autem necessitas fuit mittendi animam, merito est et uoluntas liberandi eam) [Fort. A. c. Fort.].

Augustinus dixit: audiuius (si autem necessitas fuit mittendi animam, merito est et uoluntas liberandi eam) [Fort. A. c. Fort.]. tu ergo dixisti fuisse necessitatem mittendi animam. sed si modo uoluntatem uis dicere, et hoc addo: cui noceri nihil poterat, crudelis uoluntas fuerat mittendi animam ad tantas miseras. quod refellendi causa quia loquor, ueniam peto ab illius unius misericordia, in quo spem liberationis habemus ab omnibus erroribus haereticorum.

Fortunatus dixit: nos dicere adseueras crudelem esse deum mittendo animam; fecisse deum uero hominem et insufflasse in eum animam; quam utique pro sua scientia animam futuram inuolui et beneficio malorum non posse hereditati suae repraesentari. hoc aut ignorantis est aut dantis animam ad haec mala, quae supra memorata sunt. id commemorauit, quia dixisti - ante tempus non multum - quod

adoptauerit sibi deus animam, non quod ab ipso sit; aliud est enim adoptare [Fort. A. c. Fort.].

29 Augustinus dixit: de adoptione nostra memini me ante dies dixisse secundum testimonium apostoli, qui dicit nos uocatos in adoptionem filiorum. non ergo meum fuit illud, sed apostolicum responsum. de qua re, id est de ista adoptione suo tempore, si placet, inquiramus; et de illa insibilatione respondebo, cum tu meis obiectionibus responderis.

Fortunatus dixit: progressum dico fuisse animae contra contrariam naturam, quae natura deo nihil nocere poterat [Fort. A. c. Fort.].

30 Augustinus dixit: quid opus erat isto progressu, ubi nihil habebat deus, quod caueret, cui noceri nihil poterat?

Fortunatus dixit: constat apud conscientiam nostram a deo uenisse Christum? [Fort. A. c. Fort.]

31 Augustinus dixit: iterum me interrogas. ad interrogata responde.

Fortunatus dixit: sic accepi in fide, quod uoluntate dei ipse huc uenerit [Fort. A. c. Fort.].

32 Augustinus dixit: et ego dico: deus omnipotens, inuiolabilis, incommutabilis, cui noceri nihil possit, quare huc animam ad miserias, ad errorem, ad ista, quae patimur, misit?

Fortunatus dixit: dictum est enim: potestatem habeo ponendi animam meam et potestatem accipiendi eam [Io 10,18], non dixit, quod uoluntate dei progressa est anima [Fort. A. c. Fort.].

33 Augustinus dixit: ego autem causam quaero, cum deo noceri nihil possit.

Fortunatus dixit: nihil noceri deo iam diximus, et in contraria natura esse animam diximus, ideo ut contrariae naturae modum inponeret; modo inposito contrariae naturae sumit eandem deus. ipse enim dixit: potestatem habeo ponendi animam meam et potestatem sumendi eam [Io 10,18]. hanc mihi pater dedit potestatem ponendi animam meam et sumendi eam. deus ergo, qui loquebatur in filio, de qua anima diceret? constat esse animam nostram, quae in his corporibus habetur, quod dei uoluntate uenerit et de uoluntate ipsius iterum adsumatur [Fort. A. c. Fort.]

34 Augustinus dixit: unde dixerit dominus noster potestatem habeo ponendi animam meam et potestatem habeo sumendi eam [Io 10,18] omnibus notum est, quia passurus erat et resurrecturus. ego autem abs te iterum atque iterum quaero: si deo noceri nihil poterat, cur huc animas misit?

Fortunatus dixit: naturae contrariae modum inponere [Fort. A. c. Fort.].

35 Augustinus dixit: et omnipotens deus et omnium misericordissimus, ut modum inponeret naturae contrariae, ideo illam moderatam esse uoluit, ut nos inmoderatos efficeret?

Fortunatus dixit: sed ideo ad se reuocat [Fort. A. c. Fort.].

36 Augustinus dixit: si ad se reuocat ab inmoderatione, si a peccato, ab errore, a miseria, quid opus erat tanta mala animam pati per tantum tempus, donec mundus finiatur, cum deo, a quo eam dicitis missam, noceri nihil possit?

Fortunatus dixit: quid ergo dicturus sum? [Fort. A. c. Fort.]

37 Augustinus dixit: et ego noui non te habere, quid dicas, et me cum uos audirem in hac quaestione numquam inuenisse, quod dicerem, et inde fuisse admonitum diuinitus, ut illum errorem relinquerem et ad fidem catholicam me conuerterem uel potius reuocarem ipsius indulgentia, qui me huic fallaciae semper inhaerere non siuit. sed si confiteris te non habere, quod respondeas, omnibus audientibus et recognoscentibus, quoniam fideles sunt, catholicam fidem, si permittunt et uolunt.